UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Historiae Societatis Iesv Pars ...

Pars Secvnda, Sive Lainivs

Orlandini, Nicola

Antverpiae, 1620

Historiae Societatis Iesv Liber Septimvs.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13974

HISTORIAE SOCIETATIS IESV LIBER SEPTIMVS.

1563.

ANNVS iam sequitur saeculi eius supra sexagesimū tertius, quo anno in Brasilia quidem Christiana res haud sanè magnum, sed in Iaponia planè ingens incrementum accepit, mira cum prosperarum & aduersarum rerum vicissitudine: nec minùs in Europæ prouincijs Italia præsertim, Gallia & Germania Societas aucta est. Lainius & Salmeron in Tridécino Concilio dum rem Catholicā, Deiq; gloriam sedulo curant, pariter nomē Societatis (quod alijs quoque temporibus eodem loco euenerat) longè lateq; propagarunt. Inter ceteros Mantuæ Cardinalis Hercules Gonzaga Pontificiorū Legatorū primus ita consuetudine Lainij eiusq; Sociorum est captus, vt omnino decerneret Mantuæ, cuius vrbs Episcopus erat, Collegiū instituire. Quin etiā suæ dioceseos statu rectè ordinare cupiens, tanto ab Lainio contendit opere, vt Mantuam excurreret, & cum cætera suo arbitratu componeret, tum Collegio optaret locum; vt denegare verecūdia fuerit. Tridento itaque profectus, tertio Idus Februarijs Lainius Mantuam peruenit æger, sed breui diuino beneficio valetudini restitutus, cum Cardinalis Vicario, eiusdemq; Suffraganeo, & procuratore, ad quos Cardinalis dederat litteras, vt omnia cum eo communicarent, quod è re diuina, & Mantuani populi salute visum est, magna cum approbatione omnium transiegit. Dein ad populum & ad quædam cœnobija virginum, duo præ cæteris, in quibus duæ Cardinalis sorores agebant, pijs sermonibus habitis, locoq; ad Collegiū notato, Tridentum die nono rediit. Postero die Cardinalis inuitat, rerumque gestarū narratione lætus ad cumulandā latitiam Collegium primo quoque tempore inchoari exoptabat. Verùm alia Dei sunt, alia consilia hominum. Eiusdē diei vespera Cardinalis febris acuta corripitur: ex qua tandem vi. Nonas Maias decessit. Sacrosanctū Viaticum, ac supremā Vnctiōnem adhiberi sibi ab Lainio voluit. Atque, ne per suum decessum destinato Collegio Mantua careret, Lainio & Socijs omnino incensis, testamento antè condito addidit, vt duo aureorū nummūm millia ad emendam ornandamq; domum (quæ erat domus Arifagorum iuxta scholam nigram) altera item duo millia ad certum redditū parandum traderentur: quodq; ad vectigal annuū trecentorū nummūm decisset, heredes tam diu supplerēt, quam diu ea summa certi redditus aliunde non cōficeretur. Cæterum pia hæc voluntas nonnisi post multos annos exitū habuit. Ipsum quidem certè à pauperum cætibz in æterna receptum tabernacula equum sit credere. Cum enim per benignus fuisset semper, animaduertit Lainius, quibus diebus Mantuæ fuit, instituisse Car-

Hist. Societ. Iesu Tom. 2.

dinalem hoc anno, quod annona grauior erat, vt præter pecuniæ & aliarum rerum largitiōe, assidue vsq; ad messem, mille hominibus, quorum necessitatem probassent Parochi, quantum satis ad victum esset, farina diuideretur. In Gonzagæ demortui locū Ioānes Moronus Cardinalis Præses in Cōcilio successit, vetus nostri Ordinis fautor. Apud hunc aliosq; Legatos Pontificijs grauis semper fuit Lainij & Salmeronis auctoritas. Et ipsi cum omni ope alia, quæ censabant ad rectè sentiendum pertinere, tum constanter in primis, nulloq; inuidiæ metu, quæ ad Summi Pontificis maiestatem potestatemque spectabant, assidue propugnauerunt; adeo vt, quamuis semper Lainij dicta cum plausu exciperentur, tamen in quibusdam eius generis quaestionibus, quæ diu agitata, nec tamen diiudicata ac definitæ vnquam sunt, non nemo interdū, vt anno etiam superiore indicauit, cōmotus sit. Quanta verò apud augustissimum illū Senatū in existimatione recens hæc Iesu familia esset, duabus rebus, inclinatio iam anno, & Concilio sinè spectare, perspectum est. Altera est, quod, cum sancta Synodus instituenda iuuenum Seminaria censuisset ad idoneos ministros Ecclesiæ formandos, nemo propè fuit, quin huiusmodi prouinciam Societati in sua quisque diocesi animo destinaret: & permulti Collegia eam ob rem postularunt. Quin ipsamet Societatis Collegia venerandi illi Patres nonnisi præstantia quædam iuuantē Ecclesiæ Seminaria esse pronunciantes, eo nomine ab conferendis in Seminaria instituenda pecunijs declararant immunitatem: quanquam id necesse non putauerunt ipsis Concilij actis nominatim interferri. Altera, quod, cum de Regularibus Religiosisq; hominibus tractaretur, quidā Balthasar Mellus, aliique nonnulli vel desertores Societatis, vel eieccti contra eam apud Carolū Cardinālē Lotharingum, & apud Granatensem & Bracharensem Archiepiscopos, & alios magni nominis Antistites multa moliri conati sunt. Sed longè alius ac putarunt euētus fuit. Nemo ex ijs, quos dixi, nemo omnino ex tanto Præsulū numero inuentus vnus est, qui aliquid cōtra Societate diceret: imò cum honorifica testificatione, qua institutū eius pium & ab Sede Apostolica approbatū asseritur, summo omnium consensu ab quibusdā legibus, quæ cæteris Religiosis iniungebantur, excepta est his verbis: Per hæc tamen sancta Synodus nō intendit aliquid innouare aut prohibere, quin Religio Clericorum Societatis Iesu iuxta pium eorū institutū à sancta Sede Apostolica approbatum, Domino & eius Ecclesiæ inferuire possit. Quod beneficium Lainij maximè auctoritati atque virtuti secūdum Deum debetur. Et Cardinalis Lotharingus, quanquam antè submoleste tulerat

4
Societas
quoniam
honor à
Concilio
habitus.

Scilicet 17.
c. 16.

Z 2

2b

2
Hercules
Gonzaga
Cardinalis
moritur.

3
Huius pietas
in pauperes.

ab Lainio inter sententiam peragenda publice dictum propter imminutam Basilicensi Concilio Romani Pontificis auctoritate in Gallia, Dei permisso fieri, ut nec eius regni Principibus sua apud populares satis constaret potestas (quod certe mirum magis posteriora faciunt tempora in ea præsertim natione, cuius ante alias omnes fides & obseruantia erga suos Principes celebratur) tamen ita rem deinde in bonam, sicut dicta erat, partem accepit, ut in digressu Lainio confirmari, ei se ipsi in amanda tuendaque Societate nihil cessitum, suisque humeris eam auerant. Gallia, & vbiunque gentium posset, sustentaturum. At verò clandestini contra illam machinatores nihil aliud, quam infamiam consecuti sunt merito suo. Namque latere cum taciti possent, se ipsi pro eiectione, vel desertoribus euulgarunt. Prædie Nonas Decembris absolutum feliciter Concilium est, & Lainius cum Sociis xv. Kalendas eiusdem mensis Tuderæ Romam versus Collegia per Italiam obiter visurus discessit.

5
Romani
Collegij
status.

In Romano Collegio Socij hoc anno egerunt ducenti octo decim: in domo Professorum ad octoginta: inter Germanos conuictoresque nobiles eorum doctrinam moribusque præfecti circiter viginti. Quæ & id genus alia de Societatis in principe religionis Urbis, suoque velut fonte hæcenus notata incrementis posteris, opinor, grato erga propagatorem Iesum animo legentibus nobis ex hoc anno, quia status ferme idem constitit, talia persequendi cura decedet. Collegij Germanici, quod anno superiore ad ædes, quæ S. Marcelli ab vicino templo dicuntur, translatum fuerat, & nobilibus abundabat conuictoribus, magna erat opinio ac fama. Pontifex alendis Germanis in singulos menses aureos quinque quagenos largitus est. Romanum Collegium, gymnasiumque auctum est duabus disciplinis, quæ rationum Conscientiæ, & Philosophiæ de moribus ex Aristotele. Hæc initio cæpta est anni ab Achille Gagliardo iis explicari, qui tertium annum Philosophiam in rerum cõtemplatione positam audiebatur. Illa extremo anno in solenni studiorum repetitione promissæ eis, qui sacerdotium vel gererent, vel expeterent. Parochorum accurrat aliorumque ingens adeo numerus, ut ducenti numerarentur ordinarij auditores. Addita ad tres principes linguas Latinam, Græcã, Hebræam etiam Arabicam doctrinam, quam Ioannes Baptista Romanus ex legatione Memphitica post naufragium sospes reuersus, eamque ob rem Venetijs aduocatus Romam, tradere vnã cum Hebræa, quæ iam dudum tradebatur, cepit: quarum scholarum cum illa de moribus, & hæc de Arabica lingua postea multis annis intermissæ essent, vtraque iam cum hæc ederentur, restituta erat: præsertim quòd Paulus V. Pontifex Maximus ad Catholica decus & munimentum Ecclesiæ intentus Arabicam etiam linguam in Latinas Academijs induxerat. Anno autem, quem nunc exequimur, inchoata est etiam pia quadam Sodalitas auctore Ioanne Leonio Belga inimicis rudimentorum Grammaticæ classis magistro inter inferiorum classium adolescentes. Inferiorum classium omnes dicebantur, qui vel Grammaticam, vel humaniores litteras discerent, exceptis Rhetoribus, qui inter superiores tum censebantur. Qui igitur inter inferiorum classium auditores

7
Congrega-
tionum S.
Virginis
iuris.

præcipuo studio sociare cum litteris pietatē curperet, cæpere diebus singulis post missos ceteros in vnam est scholis, in qua altare pulchrè ornauerant, congregari. Ibi aliquamdiu orabat vniuersi: dein vnus est pio libello quidpiam lectitabat audientibus cæteris. Diebus verò Dominicis accessis aliis etiam vespertinas de more Ecclesiæ modico cum cantu peragebat preces. Ex his rudibus initijs Sodalitates, quæ dein B. Virginis præcipuo studio dedicata, tam insigni cum iuuentutis atque aliorum bono certis formate institutis latè per omnes terrarum oras fuisse, emanarunt. Quamquam non Romæ primùm hi simplices discipulorum cœtus exorti. Nam ante hunc annum Genuæ & Perulæ mentione eorum reperitur: de quibus insigni Perusinarum pietate anno priore quadam prædidimus. Ad superiorum verò classium auditores iuandos, certi confessorij designati sunt: curamque, ut ipsi quoque certis intervalis, quemadmodum inferiorum auditores, conscientiam onus leuarent. Cum autem magis in dies Romani Collegij existimatio crederetur, ex eo iuuenes ad disputandum multa in loca vocabantur, etiam in Academiam publicam: vbi cum valde disputantium scientia laudaretur, multo cõmendabatur magis submissio & modestia: in qua sanè (vtrunque certamè doctrinam cadat) Religiosos viros valde abluendum sit apparere vnquam inferiores. Die Petecõites in sacello Pontificio, quod alijs etiam temporibus satis frequenter faciebat, Fuluius Cardulus dixit: & octauo post die Petrus Perpinianus oratione habuit de Deo trino & vno, quæ edita extat. Vterque quam meriti erat, approbatione adepti. Inter viros memorabiles, qui Collegium ac gymnasiũ inuisere, non præterierim Paulum Manurium. Qui cum vocatu Pontificis in Urbem venisset, in Societatis gymnasio cõtemplatus omnia diligenter, summè cum docentium eruditionem ac facultatē, tum docendi ordinem & industriam laudauit. Eiusque filius Aldus bene doctus iuuenis Salustium ab se emendatum & illustratum editurus, in Collegij nomine, præfixa in eius laudem epistola euulgauit. Cæterum haud inter Collegas maior ad pietatis, quam litterarum laudem vigebar contentio. Quorum etiam incensos diuinæ gloriæ, atque adeo martyrij studio animos illa occasio patefecit. Agebatur de domicilio Societatis Constantinopoli statuendo, si qua pateret aditus: admonitumque Socijs, ut nomen eederent, si qui eam expeditione optarent, nullus propè omnino fuit, qui non & nomen & libellum supplicis ad Borgiam Præpositi Vicarium deferret, summissisque multorum dierum precibus, vltroque susceptis panis à Deo profectiõnem eam exposceret. In custodijs publicis Præsidum voluntate certas promulgatur, seruoque obseruandas curarunt leges. Primùm ne scortis villo modo ad eas pateret accessus: tunc quis vinctorum impia turpiaue proferret dicta: deinde ne quis pagellis talisue luderet: præterea ad fenestras cancellos nemo assideret irrisurus prætereuntes, aut dictis petulantibus petitus: postremo, pacatè inter te ageretur, nemo alium percuteret. Quæ sanè iusta opportunissima fuerunt. Nam ut in perdita turba, & flagitijs ferè ac facinoribus assueta, quæ legibus his vetera delicta sunt, ferme dominabantur. Decano autè inter eos, quem illi Magistram

8
Romani
Collegij
existimatio.

9
Collegarum
ardem pietatis.

10
Custodijs
publicis
pietatis
conseruatum.

Magistrum domus appellat, imperatū, vt earum custodiam legum curaret. Quod ille officiis & humanitate cōcionatoris delinitus eo studiosius peragebat. Inductus præterea mos, vt quotidie omnes cōuenirent, Deumq; ac Sanctos Litaniarum carmine pacē atq; opē exposcerent. Deniq; euratū vt Dominicis festisq; aliis diebus sacerdos ad eos sacrificatū adiret. Quo factū est nō modō vt interessē diuinis possent, sed vt Sacramēta etiā multi frequentarēt in carcere, quæ haudquaquā alibi frequentassent. Itaque sæpē vicinī eoq; amplius sanctissimū Domini Corpus egregiē preparati suscipiebant: quibus institutis ac legibus hodieq; Romanæ custodiæ haud minūs ad corrigēdos, quā ad puniendos fontes valēt. Vnde exiit non modō salubrior, sed & grauior illa propriē peccati vindicta, de qua S. Ambrosius loquitur, cum ait: Seuiore sententia culpa damnatur, si vnusquisq; crimen suum oderit, & in se incipiat cōdemnare delictū. Etenim cum reus occiditur, persona magis, quā culpa puniunt: vbi verō culpa deponitur, absolutio personæ est pœna peccati. Antiquiores vincitorū eos, qui recens adueniēt, familiariter, quemadmodū viuendum sibi esset, instituebant: cumq; primū pedē inferebant in carcerē, ad factā deducebāt imaginē ante omnia veneraturos Deum, vt ad salutē animæ suæ vellet eam ipsis pœnam euenire. Haud minor in publicis agrorū diuersis præsertim incurabiliū, vbi frequentius agebat Socij, pietas spectabatur. In reliqua ciuitate iuanda Domus professe Patres præcipuē insudabant. Borgie sanctitatis agebatur quotidie nomē: & aliās, & bis in hebdomada per Quadragesimā in S. Jacobi Hispanorū Hispanicē concionatus, præ cætero flore nobilitatis, septenos octonofue Cardinales assiduē auditores habebat. Cumq; multi accurrerent, qui Hispanicē haud intelligebāt, interrogati cur adirent, quandoquidē per pauca intellecturi essent, ferē hoc respondebant (quod & alibi etiam alij dicitur) ire se vt prædicare possent, auditum ab se hominē olim Ducē, nunc sanctū. S. Cardinalis Borromæus creatus sacerdos, vbi ceremonia ingēū prima Deo libamina obtulit, vt publicæ pietati inferuieret; in secundo Sacro, vt pietati suæ liberius indulgeret, apud Professos pernoctauit, post hodieq; in sacello, quo sanctæ memoriæ Ignatiū vtebatur, Sacrum fecit. Quod sacellū cum hodieq; extet, tanto augustius profectū est, & ad inflammandā pietatē validius, quanto non illa B. Ignatiij modō, sed & Cardinalis sanctissimi ardentissima studiamenti admoet. Deniq; ita apud omnes florebat Roma Societas, eaque per eam diuina efficiebat bonitas, vt vir nobilis ab Vrbe in patriam reuersus, quærenti quid vidisset Romæ pulcherrimū, Societatē Iesu responderit. Quæ ego libenter noto, vt posteri homines Societatis non arbitrentur magnū quiddā ab se factum, vbi quid fecerint, cum priores illi tā multas, quibus nunc abundamus, præliis destituti, tam multa præstiterint: vtq; diligēter pro se quisque caueat, ne fortē per suam ignauiam diuinæ gratiæ morā opponat: postremō, vt quā illustria huic Ordini Deus initia dederit, ad eiusdē gloriā Dei apud posteriores ætates memoria extet: Itaque & illud adiiciam, quod Pontificis Vicario,

Hist. Societ. Iesu Tom. 2.

aliisq; mirum fuit. Ille enim cum eorū, qui variis in Vrbe locis concionabantur, iniri iussisset numerū, quindecim omnino de Societate inuenit.

Ex multis, quæ circa Romā, atq; in alia Italia loca ab Romano Collegio susceptę egregio cum successū expeditiones sunt, vnā seligam, in quam reuersus ex Ægypto Christophorus Rodericius missus est, Vulturaria vrbs parua est in veteri Samnio in iugis Appennini, qui montes tremuli dicuntur. In eā fugabellorū, quibus Prouincia in Gallia & Subalpinus tractus ardebat, quadraginta antē annis Prouinciales, & Subalpini homines immigrarant: qui vel omnes, vel partē maximā hæresi iam tum cōtaminati creduntur fuisse. Ex eoq; tēpore propagata lues etiam bonā indigenarū partē corripuerat. Errores ferē Valdensum erant Lutheranis admixti: neque eos pueris ante annū quartūdecimum credebant, ne fortē ab simplici ætate indicium emanaret. Errorum magistrū perpetuō transalpini aliis alij succedebant: qui medicorū imagine sedulā necādis animis operā dabant. Vnde apparet, quāto populis detrimento sit incuria abientiaq; Pastorū, cum tamdiu tam dira pestis in Italia hæretet visceribus, nec quisquā animaduerteret. Decimo tamē ab hinc anno cæperunt vestigia eorū notari, atq; sinceri deinceps concionatores ab vrbe Neapoli mitti: quorū doctrina qui inducitur indigenis fuerat, fraude cognita per multi resipuerunt. Alienigenæ verō si zulatione impietati addita, cum occultis cœribus inter se coniuraret, externaque specie ad Catholicos ritus accommodarent, & sacrosancta mysteria cōtempnim vsurparēt, plurimis & horredis diuinam maiestatem sacrilegijs violabant: ac radices interim pestilens lolium altius latiusq; mitterat. Anno tandē proximo Romani sanctæ fidei Quæsitores ad remedia progressi duriora, & deprehensis nonnullos ad tiritemes damnauerant: alios Romam vincētos abduxerāt, quo cæteri supplicio terribi damnatas opinionones nihilō tenebant remissius, sed tantū tegebant callidijs. Hoc ergo statu rerum Cardinalis Alexandrinus de collegatū Quæsitōrū consilio Christophorum Rodericiū pro iam comperta viri cum doctrina, tum prudētia cum locis duobus sacerdote & laico destinauit, vt omni ope miserarū animarū aperire luem, & percurare lolidē ac fideliter niteretur. Vbi peruenit, denunciāitque ad se se, vt veritatem eos edoceret, & Quæsitōrū auctoritate ab anathemate solueret: ac promittē ne Missæ ante absolutiōnē interessēt, hæretici obstinatī in pernegando animos. Diuina sacrificia primi omnium, & maximē frequentare. Pater, quāquā operosum videbat opus, neutiquā tamē desperare: cogitare quā caras Christus haberet animas: eius pietate cōfidere: addere ad cōsuetas preces: multiplicare Cælitū inuocationē, afflictationē corporali sui curare etiam sacerdotum oppidanorū sacrificia, pecuniola in hanc rem collata, quæ ex viatico suo reliqua erat: idq; eo libentijs, quod cætero qui nemine stipē cōferente, rarō illi sacrificabant. Nihil ex quo priuati acciperet ex publico vicitare perparcē: vbi que cauere, ne quid in se sociis apparet, vnde quisquā locus afflicti possēt: pueros & litterarum & pietatis quotidie elementa docere: quos

Z 3

tubebat,

13
Christophorus Rodericius Vulturariam hæresim purgat.

S. Ambros.

11
Borgie au-
ditorius
pui laborat.

12

iubebat, quæ in schola è catechesi didicerat, domi tradere suis. Inter quæ cum literæ ab Quæstoribus acres, & grauiſſima quæq; pertinacibus cõminantes perlatae essent, tum acrius ille instaret; ex vna parte grauitatē sceleris exaggerate priuatim ac publice; ex altera summa comitate agere: captare hominũ voluntates, animũ facere, veniam vltro petentibus polliceri. Denique cum seueritas inde Præsidum summorũ premeret, hinc administri lenitas demulceret; illa cõpelleret, hæc alliceret. ea salubris tanquam vini oleiq; mistura vlcera nonnullorũ rupit, quorũ deinde opera ad ceteros curados efficax fuit. Horũ enim, qui iam se aperuerat, primos quosque, auctoritatĩq; inter suos grauiſſimẽ cum sibi Rodericũ de industria benignitate ac beneficiis adiũxisset iubebat eos, qui in dissimulatione perstabat, hortari, vt exemplum ipsorũ intueri, parĩq; veniæ sumpta spe, ingenue se candideq; proderet: eoq; maxime pacto quadriſcenti demum errores confessi pœnæ se obediẽter subiecerent. Nec superesse quisquã prætereã credebatur. His omnibus ritẽ expiatis ad gratias diuinæ pietati agendas solennẽ Pater supplicationẽ instituit: in qua cuncti cum consueto notatorũ, & pœnitentiæ habitu Cælitẽs de more inuocantes processerunt. At deinceps in concionibus magnitudinẽ beneficij, cõmissi grauitatem, hæreticorũ mēdaciã & fraudes ponebat eis ante oculos: hortabaturq; vt Romano Pontifici Romanaq; Ecclesiæ, cũ qua hæresis nulla potest cõsistere, se obsequentes omnino præberent. Quæ illi maximis cũ doloris argumentis excipiebant: & ad Alexandrinũ legatos misere, qui & pro leuitate, quã iniunxerat, pœnæ gratia agerent, & rogarent, vt P. Christophorũ diu apud ipsos esse vellet. Quæ fuit causa, cur, tamen si primo mense id, cuius gratia venerat, exegisset, tribus deinceps mensibus subsistere eum Cardinalis iuberet mali fibris stirpitus euellẽdis, veritatĩq; firmadã. Nec quidquã repugnauit sacerdos obediens, imò ad Latinũ scribens, nunquã se petiturum confirmat, vnde abire liceat, etiã si tota vita manẽdum sit, cum certò sciat, id sibi esse optimũ, quod sanctæ obediẽtiæ sit maxime cõsentaneum; nec vsquam deesse posse, quod agat, cum satis magnũ negotiũ sit obedire. Quæ dixit propterea quòd initio, post quæstiones absolutas hæreticorũ, oppidanis inter hebdomadã propẽ omnibus ad rusticos labores digressis, reliqui nulli fiebant, cum quibus vel priuatim, vel publicẽ negotia animarum ageret. Simul verò manẽdũ sibi intellexit, sagaciter in quo bene industriã occuparet, inuenit. Pueros qui in schola erudiebatur, distribuẽt bifariam, & alterũ eorũ comititradebat, vt per vnã oppidi ducta et partẽ alterũ per alterã partem ductabat ipse. Procedebant ordine bini pueri rudimenta Christianæ sapientiæ decantantes: tum, vbi ad locum veniũ erat, vbi nonnulla viorũ aut mulierũ esset celebritas, consistebant: iubebantq; eos duces aliqua ex magis cognitu necessariis voce clara sapius pronunciare, quò auditorũ animis infiderent. Id ante meridiẽ, cum pueri è ludo mittebantur, quotidie per horã aut paulò amplius spatiũ fiebat: quo studio factũ est, vt nihil toto oppido notius, & omnium in ore frequẽtius, quàm legis diuinæ carmen esset. Vesperia autẽ iidem prælata

15
Industria
& obediẽtia
Rodericij.

cruce Cælitibus supplicantes ex Litaniarum formula ducebatur: cui & Litania Deiparæ sabbatis addebatur: postq; circumitũ oppidum reuerũ in templũ solenni precatone eamdem cæli Reginã matremq; misericordiã modularis vocibus saluabatur. Dominicis verò festisq; aliis diebus, præter concionẽ matutinã, & pomeridianã catechismi explicationẽ, vniuersum populũ Pater in supplicationem ducebat, ea præsertim causa, vt (quod hæretici antè desestabantur) beatos cæli incolas venerari precariq; supplices cõsuescerent. Inter hæc tollẽdis dissidiis, cõponendis litibus, senenbribus lucris, item flagitiis amolendis, postremo sacerdotibus ac pastoribus verbò exemploq; institutendis accuratè instituit. Morem induxit, vt vulgò omnes, antequã ad agrestia exierint opera, diuino sacrificio, quòd idcirco sub auroram ipsemet faciebat, diebus singulis interesset. Qui pulcherrimus iuxta ac saluberrimus mos vt in posterum permaneret, è pecunia multatitia, quam locupletioribus hæreticorum Quæstorẽs imposuerant, perpetuum cõparauit vctigal in sacerdotis stipendium, vt esset quotidie, qui primo diluculo sacrificaret, ac preces ad impetrandã ciuitati in religionis castitate perseverantiam ferent. Itemq; vt primo quoque cuiusq; mensis Dominico die cunctus in supplicationẽ populus duceretur, & res diuina perageretur cũ propria S. Petri inuocatione: denique vt coactæ in vnũ multitudini, quæ Quæsitores, siue in pœnam, siue ad profectũ absolutis iniunxerat, clara voce recitarentur ex tabella, quæ etiam ad memoriã assiduam affixa in tẽplo prostabat. Ex eadẽ pecunia per probatũ ciuem (nam Pater non attingebat) & noisocomium lectis, ceteraq; supellectile instructũ est, & tenuissimi cuiusq; inopia subleuata, summo opere latius omnibus errores suos tam solerter, vt integre in publicã verti salutem. Tales inter vrbanas curas interdum etiam in proximis pagos magno animarum bono excurrit. Insignis fuit matris & quatuor filiarũ placatio, quarũ inexpugnabilis habebatur duritia, vt quæ nunquã potuerat emolliiri, quamuis interfecto filij ac fratris eorũ longũ iam tempus in tritimi pœnas daret. Nec paruo stetit victoria Rodericio. Antè vnã sororũ tres ipsas perseverant horas missus in genua, per Christi Iesu amorem orans & obsecrans, vt placari vellet. Quæ sacerdotis cõstantia peruicaciam muliebrem ita vicit, vt non tabulis modò publicis ritẽ pacẽ sanxerint; sed & Pœnitentiæ & Eucharistiæ ab eodẽ Sacramenta susceperint, quò sua ipsis peccata Deus, ac priuatim odij pertinaciam condonaret. Quod hand dubiè recte perentibus præstitit ille, qui in clementia erga homines nostra præiudicium constituit ac modũ pietatis erga nos suæ. Per hanc sedulitatẽ Vulturariæ, circaq; restituta exultaq; religione, cõciliatis inter se, & cum Deo & Ecclesiã ciuibus, cum damnatis magna ex parte pœnarũ gratiam impetrasset, multa etiam cõmoda ab Vincentio Catrassa oppidi Domino, & à Præfecto Apulix, quem Proregẽ vocant, ciuitati curasset; & ob eas res vt pater, vt Apostolus mirè ab omnibus & amaretur & coleretur, vna re percellerat omnium animos, cum profectiois mentionẽ faceret. Id aures nullius ferrẽ poterant, nisi fortè forensis scriba,

scriba, qui conquestus erat, iam litibus sublatis, se stare non posse. Nec cessabant pignora suae caritatis munuscula obtudere: maximeq; insistere, vt ad reficiendas saltē vestes, quae detritae & laeuae erāt, stipē acciperet. Sed omnia Pater gratē remisit: proq; mercedis auctario quēstū illum & ornātū paupertatis duxit. Demum pollicitus ad solatium concionatorē in proxima veris ieiunia de Societate venturū, vno etiam sacerdotū, optimo viro relicto, qui puerilē catechesim cum lustratione illa oppidi quotidianā perfequeretur, summo omnium concursu & dolore, atque adeo ploratu, mulierum maxime ac puerorum, cum Alexandrini Cardinalis, ac ne eius quidem satis volentis permissu Lainius reuocaret, praecipiti iam in occasum anno Romam discessit.

17
Prouinciarum Italiae
fuit.

Inter haec Collegiorum per Italiam hic status erat. Quatuor erant, si ad numeres Sicilia, in Italia extra Romam prouinciae. Hetruriam, cum discessit Roma Lainius in Galliam, Ribadeneira administrabat, Neapolim Salmeron, Siciliam Domeneccus, Longobardiam Palmius isq; vnus hoc etiam anno, ac deinceps suam prouinciam rexit. Ribadeneira in Siciliam Domenecci loco, qui in Hispania Valentini Collegij causa excurrit, cum Commissarij potestate misso, Salmerone Romam primū, ac dein Tridentū profecto, Hetruria ac Neapolis à P. Borgia Commissario Italiae, & Madridio, qui vnus ex Assistentibus Romae supererat, regebantur. Oliuerius Manaræus, qui Collegio Lauretano in deusque ab eius ortu profuerat, & Maceratenis, quod Angelus Douitus regebat, Superintendens erat, in Galliam, vt post referam, Commissarius ire iussus, Leonetum Clauonium habuit successorem, & Leonetto in Foroliuensis Collegij administratione Hortensius Androsius successit, Curtij & Faluij, qui Ferrariensi praeerat, frater. Perusini Ioanne Nicolao, vt studia Theologiae absolueret, Romam accito, Rector Annibal Firmanus cōstitutus, & Florentini Ioannes Baptista Perusius pro Caruaiale, qui cum Benedicto Palmio Mediolanum abiit. Senense Rubiola obtinuit. Senis rerum omnium inopia Sodales conflabantur, vt saepe ostiatim victui necessaria emendicaret: mox verò Emmanuelis à Monte Maiore concionibus excitata ciuium pietas, vltro multa de sua tenuitate (non dum enim ex belli clade recreata ciuitas erat) cepit submittere.

18
Patris Emerij
rei M. A.
curata gesta.

Maceratæ rem diuinā, & studia ciuitatis adeo promouit concionibus suis Emerius, vt in exemplum emendatæ ciuitatis finitimas inter celebraretur. Concionis frequentiam Collegij templum cum haud caperet, ad S. Francisci iuulu Prolegati traductus est. Eo cohortante muliebrium vestimentorum lata lege coercitus luxus. Iurandi temeritas maximopere temperata. Institutæ Sanctissimum Sacramentum singulis mensibus frequentantium duæ Sodalitates, virorū vna, altera feminarum: eademq; forma institutæ in oppido S. Lupidij Firmanae diceceos: quò missu Prolegati Emerius ad paces quasdam conciliandas profectus, complura ultra eas, è re pietatis curauit. Porro Legati Prolegatiq; & omnium ciuium egregia erga Collegium benignitas erat. Semel etiam inuenta in cubiculo Patris Rectoris bonæ

pecuniæ summa sudariolo inuoluta: nec vnquam cognitum vnde esset.

Collegio Florentino Eleonora Tolerana Ducis vxor ducentū aureorum vectigal annuum in exitu anni proximi moriens legauit: proq; ea (tamen Collegium firmamentis longè infra necessitatē muniatur) tamen, quia templum ac domum tradendā curarat, & id, quod dixi, vectigal legarat, quæ pro fundatoribus solennēs sunt, cunctam per Societate facta preces. Adstitit morienti Franciscus Strada, tumque eam ad bonam migrationē, tum Ducē Cosmū ad bene ferendā duorū filiorū & coniugis mortē plurimum iuuuit.

Hic erat Collegiorū Hetruriae status, cum id, quod inchoatum erat in monte Politiano, tandē solutum est. Missi erāt multi magnæ auctoritatis Patres, qui agendo dicēdoq; difficultates laxare conatētur: interq; ceteros Ricciardus Ceruinus ierat iam sacerdos, si forte pro sua suorūq; existimatione concionibus publicis & morū grauitate quidquā proficeret, sed paulo, quā ceteri, meliore euentu nauarat operā. Tam multa ibi perferenda erant, vt iucundè Natalis non id Collegium, sed domū Probationis vocaret. Quibus rebus Lainius cognitis, cum & nouis quotidie deformari maledictis, & peti in iudis Dei famulos audiret: nec quidquā ad vitam tolerandā cōferri, adeo vt nisi Paulus Candius Rector Patruio centum minimū quotannis aureos nūmos eleemosynę nomine è re sua familiari, quam alio qui Romano Collegio dedicarat, ad se transferri iussisset, vltimæ necessitati succumbendum fuisset; ad hæc & domicilijs vsum ab Sodalitate Grandium ereptum: tandē ad Candium scribit, vt ciuitatis Moderatoribus eas calamitates denunciet, submisceq; roget, rectum ac victum, sine quibus vita nō ducitur, negare sibi ne velint, sed ad se quoq; suæ riuulū pietatis permanere sinant: quādo quidem ab ipsis aduocati, in eorū cōmoda, siquid conferte possent, nihil essent in commodi, nihil laboris declinaturi. Ad quæ illi responderūt, publico ciuitatis totius concilio stipendium publici præceptoris Collegio ereptum: Patrumq; causa insuper decretū factū, ne posthac gymnasium ciuitatis Presbyteris aut Fratribus traderetur. Hæc cōmuni sancita concilio ab se tolli nō posse: fieri autē posse, vt, si concilium iterū ea super re ciuitatis haberetur, cōmuni auctoritate abrogarentur. Ceterum nihil vnquam, cum hæc initio anni gesta essent, præterea moliti sunt, nec vlla ex parte rebus Collegij melius factū est. Itaque Lainius Polancū, quid consilij capiendū, veniendum ne ad extrema, & remouendū Collegium esset, deliberare iubet. Polancus rem coram Deo tractās, multumq; diuina luce implorata, ex cogitatis pro vtraque parte rationibus, iisdemq; inter se collatis & expensis, sententiam fert. eamq; sententiam vnā cum causis per scriptā Lainio ostendit. Quæ omnia manu ipsius Polanci scripta, quoniam ad meas peruenerē manus, plurimum pertinere ad rem totam penitus cognoscendā sum arbitratus, si in hanc narrationē cum fide insererentur. Quæ rationes, inquit, suadet Collegium à Monte Politiano minimè remoueri debere, sunt hæc. Primū, non videtur exempli boni cōceptū opus omittere: sermonumq; materia præberetur. Secundo, cum

19
Eleonora
Tolerana
mors.

20
Montis
Politiano
Collegium
dissoluitur.

21
Quæ de
liberatione
Collegium
remouit.

inciderint illa calumnia præsertim contra Rectorem Gambarū, videri posset culpa Societatis factū, vt illic ipsa tam parui æstimaretur. Tertio, quidā amici, ac pij ciuium peragrē id ferrēt: fructus etiam impediretur, qui instituēda in scholis iuuentute, habendis concionibus, & audiendis confessionibus ferri posset, cum ciuitas sit præstantium ingēniorū ferax. Quarto, sunt quidā Marcelli Pōtificis nepotes: quibus dolor haud dubiē magnus inureretur. Præterea Ducis Hetruriae, & Cardinalis Politiani habenda est ratio. Quinto, domiciliū loco opportuno atq; amēno est. Sexto, non parua facta est impensa in hortū domūq;: & nō nihil iam certi legatū est, & ager attributus, qui fuerat derelictorū. Postremo, id curare dāmosi vehemēter videtur, vt Collegiū hoc soluatur: ideo non decet eius voluntati obsecundare. At ex altera parte multa tollendū suadent. In primis neque scholis, neque concionibus, neq; confessionibus quidquā profectū est tale, quod operæpretiū sit: nec est cur prudēter speretur posthac profectū iri. Deinde ad victū nihil suppediat, sed aliunde submitti, ad sustinendos, qui ibi sunt, alimenta necesse est: nec apparet, vnde aliquando iusta Collegiū fundamenta sit habiturū. Tertio, domiciliū per incommodū est, nisi ædificetur: siq; impensa ædificando fiat, non in proprio, sed in alieno solo sit. Quarto, intoleranda est seruitus, quā affert Sodalitas Grandium: quibus nisi obsequaris, offendes: si obsequaris, domiciliū Religiosi, secessusq; disciplina teneri nequit: & multa indigna feras. Quinto, Societas operarios promesse habet paucos: itaq; ea copia, quam habet, præstat vti, vbi fructuosē labor ponatur: & in præcipuis vrbibus, quæ materiā industriæ præbeant. Sexto, eadē hinc cause sunt, quæ ad Eugubinū & Argētense Collegia destruenda fuere, & grauiorē. Igitur quemadmodū in iis tollendis nulla cōsecuta est offensio, ita hinc nihil magno opere futurum spes est, præsertim si pauca illa, quæ iam possidentur, ibidē piē distribuuntur. Postremo, haberi ferriq; Collegiū ita despectū, ita fructuum expers, ita oppressum, totq; obiectū rebus indignis, nequaquam est nominis & exempli boni. Hæc vtramq; in partē ita cum habeant, Primū, inquit, mihi videtur id Collegium inde auocandū, nisi duo summoueantur in cōmoda, seruitus domiciliū, & inopia alimentorū. Deinde censeo ad Franciscū Stradam scribendū Florētiam, vt agat cum Duce, e doceatq; quemadmodū in Monte Politianū Societas profecta sit, quid ibi gesserit, quo pacto sit habita. Idem curetur apud Cardinalem Politianū, & nisi per hoc studiū curamq; incommoda illa duo summoueantur, venia postuletur amouendi Collegij. Præterea modus ac ratio abeundi esse talis poterit. Scribatur epistola ad Rectore, quæ ciuitati ac Sodalitati Grandiū ostendatur: in qua causæ recēseantur, cur illuc missum Collegium sit, cur reuoeretur: & iubeatur Rectore cum Sociis in loca, quæ nominabuntur, concedere, distributis in pauperes ac pias causas omnibus, quæ mouentia possident, eo secū dumtaxat ablato, quod in via necessarium sit. Postremo, si ciuitas vel Sodalitas Grandium duo illa impedimenta spondeant amolituos, ac tempus, dum scribāt, postulet, licebit nostris subsistere, quoad

rescribatur. Hæc Lainius cum probasset, impetrata ab Duce & Cardinali venia; admonito etiā Spinello Bencio Montis Politiani Episcopo, qui Tridenti aderat, ad Paulū Candiū epistolā dictaui his verbis: Cum ego Collegij istius pridē statum animaduertirem, mensiq; cōplures, & aliquot annos expectarim, si forte alium res cursum iniret; nulla in melius conuersione perspecta, existimaui fortasse haud placere Deo, vt Societas nostra in Monte Politiano permaneat; potiusq; ad aliquod ex tam multis, quæ in Italia extraque Italiā offeruntur, Collegia vertere operā suā debere: vbi cum sit maior ad laborandū cum fructu in diuinæ maiestatis obsequiū preparatio, est pariter aliquod iustius debitumq; magis officium, publicis priuatiq; eorū studiis, qui nostrā exquirunt operā, respondendum. Itaq; decreui penitus remouere initium illud Collegij, quod ego ipse istuc mihi, curauiq; vt adhuc maneret. Veniā igitur bonā petes à Magistratibus ciuitatis, memorans me flagitatione eorū, qui id ex me per litteras, corāq; per suos ciues contenderūt, ad ductū, vt aliquot è nostris fratribus suam in vrbē mitterem, quō scholis aliq; cōsuetis Societati nostræ muneribus publicæ utilitati impenderent sese, ciuitate ad Sociorū alimenta stipendium, quod Præceptori ex publico pendebatur, & qualdam nonnullarū Sodalitātū elemosynas offerente: cui postea visum est in alios vsus cōuertere, quod Collegio sustinendo fuerat assignatū: ita vt haud mediocria fuissent toleranda, nisi inopia vestra subleuāda magno Romani Collegij in cōmodo bona submissa esset pecuniæ summa. Et quoniam hanc rem neq; decere, neq; Deo gratā ducimus: nec alia se probabilis ostendit via, per quam prouehi res, & numerus eorū, quos minima Societatis Collegia requirunt, ali possit: ad hæc neque talis extat spiritalis utilitas, quæ cōpensare incommoda hæc videatur, visum est mihi ad alia vōs transferre loca, vti Romā admonebimini. Illud quidem persuasum habemus, multis ciuium potius facultatē, quā voluntatem deesse ad id præstandū, quod Collegij vsus requireret. Quade volūtate omnibus vniuersē gratias ages, & iis potissimū, qui singulariter se beneuolos ac beneficos præbuere, profites, quare possimus, quāuis Collegiū in Mōte Politiano minimē sit, in Vrbe extraq; eam perlibenter eorū rationibus seruituros. Bona attributa Collegio, quæ infantium derelictorū erant, eorum curæ, ad quos pertinebit, relinquito: alia, si quæ extant, per soluto are alieno, distribuito in egentes. Tum illud magno opere prouidens, nequid sanctæ vinculum caritatis laxetur, discedito, quō Roma iubeberis, pro meque ora. Tridenti. Decimo Kalendas Maias, anno salutis M. D. LXIII. His litteris VIII. Kalendas Iunias acceptis, visum est Candiō in primis Sodalitatē Grandiū admonere: postmodūq; coactis litteras ipsas Lainij tradit. Quæ cū publicē recitaretur, ita plerūq; ab eundē mentio percussit cōmouitq; vt lacrymas non tenuerint. Itaq; protinus quatuor è primis sui corporis nomināt, qui cum Magistratu ciuitatis, & cū quibus videatur, detinēdo Collegio quā accuratissimē agāt. Excitata sunt nō amicorū modō, sed multorum præterea, qui cōsopiti videbantur, studia: nec parū angebat

ipata

sparsa fama Collegiorū, quæ à præcipuis vrbibus expetebantur, cuiusque quod testamento iusserat Mantuæ condidit Hercules Cardinalis Gonzaga: quodq; tantopere Cardinalis Borromæus laborabat, vt Mediolani institueretur. Igitur cōcilium publicum fit, in eoq; ciues octo designantur, qui rem Collegij procurent. Interim Caudius Roma accipit à Borgia litteras, & mandata, quò quemque Sociorum mittat; vtq; è supellectili & facultatula domestica primū iis, qui donarunt, si volent accipere, quæ donata sunt, reddant: reliqua autē trium è primoribus ciuium arbitrio, eorumdemque manu in pauperes erogent; tum, secum omnino nihil præter vestitum, & aliquid viatici auerentes, quanta possunt humilitate & caritate maxima, nullam nec retinentes, nec præ se ferentes rerum præteritarum memoriam, abscedant. Vsq; ad extremum Junij prestolati cum Procuratores Collegij nihil expeditissent, magno sui relicto desiderio, & ferè in omnibus (vt est natura hominum, qui bona, quæ neglexere præsentia, dolent amissa) insigni mœrote excesserūt. Hunc habuit exitū Collegium Montis Politiani à Lainio inchoatum Vicario, ac septem propè annis inter difficultates maximas haud planè frustra sustentatum. Ex multis laboribus, vias mihi innarrabiles diuinæ prouidentie contēplanti commodum extitisse illud præ cæteris non penitentem videtur, quòd per eam stationem Deus Robertum Bellarminium ad Societatis, totiusq; Ecclesiæ vsū tantum ac decus in lucem protulit. Triennio, postquam Patres ex Monte Politiano discesserant, memorabilis in ea vrbis res contigit, quam tamen aliò tēpore, quia locus postulat, hic adscribam. Quidā ciuium satis antea bene ab re domestica constitutus post ingentē calamitatum seriem eò demum adductus est, vt cōplures dies præter omnē vim naturę trahens miserè animam, nullum inueniret saluissimæ mortis finem. Quo malo ad animi sui curā per Dei bonitatem conuersus; intelligensq; supplicium id sibi diuinitus immissum, acciri iubet multos è ciuibus: in quibus fuit Curtius Taurusius frater Ioannis Mariæ Taurusij postea Cardinalis, Vincentius Bellarminus Roberti Bellarminij item postea Cardinalis pater, Ioannes Hieronymus Bellarminus Abbas, Ioannes Hercules Minatus, Alexander Buratus, alij. His omnibus lecto circumfusis moribundus summo cum doloris sensu inter mortuis singultibus hæc palā profitetur: Ego miser ac perditus sum, qui habitu hominis letuitatem ementito ad infamiam Patribus constandam, vt cogereretur Monte Politiano abire, quod proh dolor accidit, quasi vnus ex iis furtim noctu meretricis domū ingressus sum: vnde iniqua dissipata in Patres infamia est: & propter hoc immane facinus euidenter sentio Deum esse, qui tanto in angore, vt videtis, detinet me; nec sinit mori. Iā igitur vobis coram omnibus aperio & confiteor indignissimū scelus meum: volq; obtestor, vt pro me Deum precemini, vt tantā iniuriam cōdonare mihi velit: damnumq; ac detrimentum remittat, quod ego excessu illorum Patrum vnuerse huic ciuitati peccati. Hæc ritè contestatus non multò post omnibus admirantibus, tanquā solutus, quæ ad id teneret, vinculis è vita migravit xv. Kalēdas

Septembris anno Domini MD. LXVI. Compleuit subito hæc fama ciuitatem, hodieq; perseverat. Rem autem omnē idoneis subscriptā testibus, ritēq; firmatā ego vidi: vbi etiam testatum reperi, alios ferè omnes, qui infamia Patrum auctores fuerant, miserè periisse. Quibus perspectis rebus pia ciuitas, incredibile memoratu est, quā postea sæpè, quàm enixè Collegium repetierit. Tandem cum hæc primū scribere anno MD. CV. Claudius Aquanius Prepositus Generalis, vbi domicilium reditusq; in promptu essent, missurū sponderrati remque ita præ cæteris Taurusius Cardinalis vigeat, vt hæc vna sibi optimo reliqua cura videretur esse; nec alia causa, quare vitæ spatium longius adamaret.

Inter hæc publicæ negotia pietatis strenuè Bobadilla in Calabria procurauit. Is enim cum Epidauri diu substitisset, nec Collegij res procederet, nec posset quartanā, quā moleste tam diu vexabatur, excutere; reuersus in Italiam, aditusque multis vrbibus, & diuini verbi prædicatione incensus à Guidone Sfortia Cardinali sanctæ Floræ in Calabriam missus, vt quædam ibi quoq; Siluestrinorū monasteria videret, magnā & Melliti & Catanzarij Collegiorum Societatis cupiditatem excitauit: admittaq; hoc tempore sunt, nō tamen colonis frequētata, & Mellitē se prorsus euauit.

Ad id loci cuncta per Italiam, & ferè per Boreales oras Collegia ex Romano perebant altiores litteras; hoc primū anno, quem nunc exequimur, cum adoleserent paulatim prouincialia Collegia, Neapoli & Panormi cœpta explicari Philofophia. Discebatatur in Sicilia Messana, an Catanæ ea schola collocaretur: dumq; vtraq; vrbis certat, quia Ioan. Baptista Vannius Foroliuensis ad hanc rē missus, Panormi agitabat vnā cum plerisque eorū, qui destinati erāt auditores; ne interim cellaret, his priuatim initio rudimēta Philofophiæ, dein publicè quoque cœpit exponere. Domicilia huius prouinciæ vnā Domeneceus Prouincialis ex Hispania reuersus, & Ribadeneira Commissarius circumeuntes ordinauerūt. Ribadeneira quædā de obedientiæ virtute præcepta solebat in re alia circumferre: quæ Sociis vbiq; exponens, testamētum B. Ignatij appellabat. Ea, quoniam suo loco prodita nō sunt, hic reponi nō erit alienum. Quippe anno, qui supremum eius vitæ præcessit, B. Pater cum doctum ac strenuum alioqui sacerdotē, sed in rebus agēdis suæ tenacē sententiæ nequid quā conatus caritate solertiaq; multiplici ad obedientiæ docilitatem adducere, tandē indomabile Sociorum albo erassisset; quanquā sæpè aliās tam multa de obedientiæ, & in Cōstitutionibus, & in Epistola ad Socios Lusitanos, & in omni sermone tradiderat; tamen quali rem integram tractaturus, aduocato ad se P. Ioanne Philippo Vito, qui Polancum Secretarium in scribendis epistolis adiuuabat, Adedum, inquit, excipe: testatum volo Societati sit de obedientia quid mihi animo sedent. Continuoq; hæc dictauit Hispanicè: quæ nos, quò vernacula vis quā minimum immutetur, ita vertemus, vt verbis verba Religiosa potius, quàm Latina curemus reddere.

Primum. In Religionis ingressu, vel postquam eam ingressus sum, debeo omnino & in omnes partes

24
Quomodo
discedendi
à Monte Po-
litiano.

25
Diuina a-
nimadu-
er-
sio in aucto-
rem infam-
iæ Collegij
Politiani.

26

27

28

B. Ignatius
quid de obe-
dientia sen-
tiet.

29

partes

partes coram Deo Domino nostro, coramq; Præfide meo resignatus esse (resignatio autem Religiosis viris est certa & liberalis voluntas, qua inferiores omnino permittunt sese ac tradunt potestati arbitrioque regentium.)

Secundò. Debeo optare, vt ab eo Præfide regat ac ducar, qui ad iudicij mei & intelligentiæ abnegationem intentus sit.

Tertiò. Debeo cunctis in rebus, vnde peccatum abfit, voluntatem eiusdem Præfidis, & non meam sequi.

Quartò. Triplex est obediendi modus. Vnus, cum ex virtute obediendi iubeor, ac bonus est. Alter, cum proponitur solum vt id agam vel illud (hoc est, ita parata est ad obtemperandũ voluntas, vt non expectet præceptum) usq; est melior. Postremus, cum quid officio ex aliquo tantum signo cognita voluntate Præfidis, quamvis nec iubeat, nec proponat, usq; est longe optimus (nempe, vt qui obediendi alacritate nec imperij summi necessitate, nec mandati denunciationem expectat.)

Quintò. Nullam debeo rationem habere, num qui mihi præest, maximus sit, an mediocrius, an minimus: verum mea omnis deuotio obediencię esse debet, propterea quòd locum Dei teneat. Nam ea distinctio obediencię vim perdit.

30 Sextò. Cum opinione aut iudicio meo id, quod Præfides mihi niungit, contra cõscientiam meam, aut peccatum videtur esse; & Præfidi contrã videtur, debeo ei credere, vbi clara ratio non repugnat. Quòd si id à me nequeo impetrare, certè debeo meo iudicio meaque sententiã abdicata, rem permittere iudicio ac deliberationi vnus aut duorum aut trium. Huc verò nisi perueniam, longè absum à perfectione, & partibus iis, quæ in homine re ipsa religioso desiderantur.

Septimò. Denique debeo non esse meus, sed eius, qui creauit me, & qui locum illius teneat: vt quemadmodum pilula ceræ duci se finit; ita ego tractari me duci que sinam, vel in scribendis recipiendis que litteris, vel in alloquendis hominibus his aut illis: deuotionem in eo, quod mihi mandatur, meam omnem reponens.

Octauò. Debeo habere me perinde vt cadauer, cui nec voluntas, nec intelligentiã subest. Deinde velut paruula effigies Crucifixi, quæ sine vlla difficultate verti se quamcunque in partẽ finit. Postremò debeo me fingere quasi baculum in manu senis, quem, vbi voluerit, & vbi commodum ei sit, ponat. Ita debeo ego paratus esse, vt Religioni vsui sim, & obsequar quamcunque rem mihi mandarit.

Nonò. Nec petere, nec rogare ex Moderatore debeo, vt me in hæc vel illa mittat loca, vt huic aliue præficiat muneri. Verũ cogitationes meas aut voluntates proponere, propositasq; humi abdicere, iudicio omni, atque integra demandandi potestate relicta Moderatori: vt quod censuerit ille, quòdque mandauerit, pro optimo iudicem atque habeam.

Decimò. Tamen in leuibus ac bonis rebus licuerit veniã petere, vt sacras stationes obeundi, aut aliquid beneficij petendi, & que similia sunt, animo ita comparato, vt quod concessum negatumue fuerit, id præstare censeatur.

Vndecimò. Item in paupertate nihil habendū censensq; meum, debeo proponere animo in omnibus, quæ ad vsũ mihi conceduntur, esse me vestitum atque ornatum non secus ac statuum quampiam, quæ, quandoocunque & quacunque de causa suis ei amictus detrahatur, nullo modo reluctatur. Talia præcepta cũ Ribadeneira proponeret, ingenti omnes alacritate, atq; adeo veneratione, vt sacras quasdam B. Patris reliquias amplexi, tametsi currebãt, tamen haud paulũ ad incitadũ gradũ & conatus & hilaritatis addidit.

Provincia Longobardię diuinam benignitatem multis modis experta hoc anno est. Bononię cũ aliquot antè annis caritas annonæ seuisset, & hoc etiam anno summa inopia grassaretur, ita sæpè Collegium prope necessitate supremã fuit, vt dato ad examen conscientia, quod prandium antecedit, signo, nõ semel domi nihil ad soluendum ieiunium esset: & tamen semper, antequam solenne examinis euolueretur spatium, Deus famulis suis escam in tẽpore opportuno submisit, quod & superioribus accidisse annis non semel scriptum reperi. Qua liberalitate videtur erga id Collegium Deus præcipue vsus propter egregias virtutes Francisci Palmij Rectoris cũ ceteras, tum duas in primis. Altera erat insignis in Deo fiducia: altera erga homines mirè prompta benignitas. Præteribant Bononia de Societate Collegiorum sæpè iustorũ familia, vt hoc ipso anno manipulus duũm & viginti Romam Germaniã euntium aduenit. Eos Franciscus, quamuis domi summæ omnium rerum angustia essent, tamen vultu nõ solum bono, sed & incredibili excipiebat lætitiã; ac pro Religiosa caritate hospitaliter habebat. Quòd si quem calceis, si vestibus, si viatico vidisset indigere (quod non rarò vsu veniebat, iis præsertim, qui Romam à Septemtrionis petentes partibus, viã longinquitate, rebus iam propè nudi omnibus Bononiam attingebant) non ferebat piũ Patris peccus, vt auerteret oculos, & dissimularet videre; sed ita viscera eius commouebantur, vt quidquid in se esset, quidquid corradere possit opis, id omne afferere propemodum cogeretur. Ita prompta in hospites Francisci Palmij Rectoris benignitas diuinam inuitabat in suos. Porro germanus eius eodem tempore Benedictus Provincialis leuamentũ publicis malis inuenit. Egit cum Campegio Episcopo priuatum, egit cum populo inter magni ieiunij conciones, vt inopi turbæ virorum æquẽ ac feminarum recepracula certa destinarentur, vbi & necessariis vitæ subsidiis Christiana eos pietas sustineret, & ipsi interim vili quopiam exercerentur opere. Id non modò inopia, sed plurimorum etiam criminum ex vaga desidia remediũ fore. Rem ita persuasit, vt ipso magni Paschatis die post solennes supplicationes ingens inopum vis in rectum ei negotio destinatum inducta sit.

His & huiusmodi laboribus Benedictus Bononiensium pietati seruebat, cum litteræ ab sancto Cardinali Borromæo redduntur, per quas iubetur Mediolanum se & ad conciones, & ad Societatem introducendam conferre. Duo pariter Pontificis Pij Quarti perlata sunt diplomata, vnum ad Senatũ, alterum ad Gubernatorem Mediolanensem: quibus Pontifex

33

34

35

36

tate & æquabilitate caritatis ad summos æquè & infimos, & ad varia hominum ingenia accommodabat, vt quilibet se ei non modò notum, sed familiarem quoque & intimum esse certum haberet. Et animaduertentur Germani Patres tam placidè ab eo res geri, vt semper tranquillus & comis quasi aliud ageret, maximi momenti res perleui momento effetas daret: miraque solertia consolari mœstos, addere animum fractionibus, incitare segnes; in summa consuetudines cæptas abolere, leges nouas inducere, & perfectæ virtutis amore incendere omnes nosset.

43
*Diligenti Collegij in-
tia.*

Instante Cardinali Augustano sub autumnum missi Roma aliquot Dilingam in Collegiũ, quod Cardinalis idem iam diu Societati dedicauerat. Ioannes Couillonius, cum è Tridentino Concilio abiret, in suis interim Collegio præesse, & Latinè conciones habere. Sed volumen in sequens, cum absolutum planè Collegium, & publica etiam tradita Societati Academia est, proderet de eo pluribus.

44
*Canisipra-
stans in Rē
pub. meriti.*

Canisius cum alia multa suo ritu egregiè, tum apud Cæsarem, ne, vt à quibusdam rerum nouarum studiosis incitabatur, quædã in rebus Concilij haud satis pro dignitate Apostolicæ Sedis postularèt, liberè ac prosperè gessit. Res fuit ad tranquillitatem Reipublicæ totius Christianæ magni momenti: & Roma cuncta, maximeque sanctus Cardinalis Borromæus celebravit: atque ipse Pontifex cum ex Cardinali Morono cognouisset, tanti fecit, vt ad eum ad se Patrem Borgiam per benigno amplexu exceperit, per honificis eas res verbis commendans. Quæ res, quia pertinent ad studium religionis, vt constans ac liberum in Euangelico doctore, ita obsequens ac morigerum in optimo Imperatore declarandum, inuidendæ posteritati non sunt. Instabant à Ferdinando quidam partim rerum nouarum studio, partim inconsulto zelo, vt apud Pontificem ac Tridentinos Patres vrgeret, vt nonnulla ad Concilium referrentur, quæ Legati reiecerant, & referenda non iudicarent: vt assereretur Concilij libertas, nec ita potestati Pontificis subiungeretur: tum rigida emendatio morum Romæ potissimum in capite ac membris Ecclesiæ statueretur: vt Eucharistia promiscuè laicis sub specie vtraque in prouincijs Cæsareis, itemque sacerdotibus matrimonia permitterentur. Cupidissimo

45

pacis ac religionis Principi ita fallaces doctores imposuerant, vt non modò nihil fraudis suspicaretur in eisdem postulatis; sed potiùs iam induxisset in animum refarciendæ religionis illam esse vnicam viam. Verùm, vt pro rei gravitate, etiam Theologorum consensu comprobarentur, cum quosdam conuocasset, Canisium quoque acceruit. Inter omnes statim absque discrepantia vlla cõuenit, in quo Pontificis in Concilium minuebatur potestas, id nefas esse tentari, cum à Christo ipso Petrus ac successores summa cum potestate essent Ecclesiæ capita constituti. In alijs plerisque omnibus postulatis, vni erant Canisio omnium collegiarũ imperus sustinendi. Pertinaciter cum alijs connitebantur, tum vt ingens volumen, in quod petulanter, nullaque verecundia Principis Ecclesiæ coaceruarant, exaggerateque contulerant, quæ in Romana curia

emendari volebant, Patribus Tridentinis obtruderetur. Quod vsque eò cõtendebant ferociter, vt appareret quodam etiam exterorum odio ad dolorem atque ignominiam inuendam Romanis agi. Ergo Canisius, cui certum erat nihil eam rem nisi ad fœda dissidia valituram, vbi frustra cum Theologis communiter ac singillatim rationum momenta, & auctoritatis suæ pondus, demum etiam preces consumpsit, statuit ipsam agredi arcem, & sententiam suam Cæsari ipsi ponderoso commentario explicare. Iam illud elucubratur, cum raris aliquanto plus acrimoniæ roboris que in voce viua futurum, ad solum solus admittus, & pauca modè est præfatus, quibus & potestatem & veniam precabatur expromendi, quæ ad vtriusque conscientiam pertinebant, in hæc verba disseruit: Tractabo potissimum duo: primum, quæ mihi difficultates offerantur super grandi volumine, quod videtur Theologis hisce, Maiestatis tuæ nomine ad virgendam reformationis causam sanctæ Synodo suggerendũ: deinde quæ videatur mihi ratio ac via hoc tempore à tua Maiestate cõmodiùs ac feliciùs ad Synodũ ac reformationem iuuandam iniri posse. Difficultates illæ succurrunt. Primum, quòd istud volumen non modò necessarium non est, sed etiam parum firmum ac solidũ est, nempe congestum & coaceruarum ex tempore, à paucis, & his minime idoneis ad tantam rem: quibus etiam rectè iudicandum partim perturbationes ac studia quædam immoderata, partim inscitia & imperitia rerum officunt. Deinde haudquaquam decet Maiestatem tuam durius agere cum Vicario Christi, addictissimoque tibi Pontifice. Nam & animus eius offendi, & studium in reformatione instituta retardari posset. Qui cum promiserit in eam curam sese incubiturum, minime diffidendũ est Summi Antistitis, & talis viri promissis; sed potiùs gratulari conatibus & fauere oportet. Ad hæc quid dubij est, quin liber iste venturus sit in manus doctõrum hominum, nouasq; lites & turbas creaturus, & causam Synodi satis alioqui afflictam oppressurus potiùs, quàm subleuaturus? Vt cuiusque erunt ingenia ac studia, nouorum morum causas arripient. Quis tum prohibebit hominum iudicia, & linguas, ne existiment & garrant communem Cæsari morbum esse cum aduersariis Ecclesiæ, qui perpetuò aduersus mores deprauatos vociferantur, qui que leges dare, quàm accipere malunt? & sua dum ingentia dissimulant videre vitia, Ecclesiasticis Magistratibus sine modo modestaq; obiectat: Periculũ præterea est, ne studium hoc ex immodico zelo profectum non iritum solum omnino & cassum euadat; verùm etiam ægrotos animos, qui in Romana curia essent sanandi, peius exasperet, cum animaduertent se curiæque suæ mores tam odiosè indigneq; perstringi, Cardinalibus leges imponi, Pontificè Concilio subiecti corrigendum, imminui auctoritatem Legatorum: postulari vt cæteris priuati, & concilia ex certis nationibus decernantur: suspectum reddi Secretarium Concilij: arma demum præberi turbulentis hominibus ad maiores in Synodo clamores ac motus excitandos. Itaque etiam atque etiam formidandum est, ne mala siue Romæ,

siue Tridenti sanare dum volumus, grauiora efficiamus, praesertim in hoc publico quasi furore ruentium ad impium schisma populorum. Vides in qua incidimus tempora: quod redacta sit apud complures gentes Sacrosancta Apostolica Sedis maiestas: quam vbiq; ad secessionem tuatur, ad contumaciam, ad defectionem ab obedientia Summo Pastori, Vicarioque Christi debita. Contra funestum hunc tartareum quasi torrentis impetum nisi cant boni, suaque opes opponant, quorum potestas & auctoritas summa est, sed potius incumbere eodem si videantur, aedum nimirum de religione, de humana etiam fide, de pace, de ipsa Republica est. Nulla sunt faciliora, Caesar, & salutaria magis consilia, quam quae ex constanti tua intimaque cum Pontifice ipso coniunctione proficiantur. Quid? quod iam, & aliunde videmus statum praesentium rerum ita incertum ac dubium ac turbulentum, vt vix sperare sinat Concilium diutinum fore? Inclinas ego res, nunquam velim videri precipitasse. Habenda est igitur ratio etiam temporis huius. Ad extremum tibi bene Ecclesiae volumus, si consulti Reipublicae cupimus, Princeps optime, & ad id audire sententias iuuet sapientum omnium, quotquot vsipiam sunt vacuinationum studijs, priuatiq; rationibus liberi, nemo omnium profecto inuenietur, quin clamet haudquaquam tantum curandum, quid agant Romae alieni, quantum quid domi agant nostri, quos plus nimio videmus in omnem impietatem magis ac magis in dies praecipiti lapsu prouolui. Has difficultates vbi fuisse proposuit explicauitque Canisius, ad alteram partem illam accessit, vt expromeret, quae sibi commodissima via remedium viderentur. Venerat Oenipontum Cardinalis Ioannes Moronus, inde perreptus in Concilium Praeses in demortui Herculis Cardinalis Gonzagae locum. Ostendit ergo Canisius amittendam occasionem non esse, quam talis tantique Cardinalis aduentus prebuisset, vt cum homine conuictissimo non per membranas, sed coram Caesare se suosque ageret. Quae incommoda ob stare censeret Ecclesiae Synodique bono, de ijs amolendis ac proliandis audire sententiam tantissimi. Congregatus fore, si minora quaedam prius conficerentur, quam amarina illa moueretur, cuius exitum videre difficillimum esset. Multa nunc esse in Synodo praclare constituta, quae ad morum correctionem, instaurationemq; maxime facerent: de his confirmandis & renovandis ad vsu recte agi posse. Item dispiciendas esse vias iuuanda Germania; quae suos proprios haberet morbos, & procastinationem pati nullam videretur. Praesertim vero remedia quam praesentissima postulare prouincias. Imperatori subiectas, si saluum aliquid in religione futurum esset. Confirmatum esse Pontificis animam, vt, quem admodum coepit, ita pergat in suscepto restitutorum morum consilio; perque ipsum Pontificem obtineri quaedam posse proclumus, quam per Synodum, quae ad reparandam Germaniam pertinetent, ipsosque Theologos, qui conuocari adessent, libenter omnes collatos operam, vt ad statum religionis potissimum in Galatis prouincijs erigendum & amplificandum ad-